

平成25年3月期 中間決算の概況

平成24年11月2日（金）



信金中央金庫

理事長 田邊 光雄

損益の状況①

■ 経常利益の状況

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	24年9月期	23年9月期	増 減
経常収益	212,764	171,030	41,734
資金運用収益	123,010	137,384	△ 14,374
役務取引等収益	3,335	3,611	△ 276
特定取引収益	6,929	9,983	△ 3,054
その他業務収益	78,200	16,818	61,382
その他経常収益	1,287	3,231	△ 1,944
経常費用	185,385	145,255	40,130
資金調達費用	83,689	103,306	△ 19,617
役務取引等費用	3,352	3,831	△ 479
特定取引費用	262	123	139
その他業務費用	80,944	15,744	65,200
経費	13,241	12,972	269
その他経常費用	3,895	9,278	△ 5,383
経常利益	27,378	25,774	1,604

損益の状況②

■ 純利益の状況

【単体ベース】	24年9月期	23年9月期	増 減	(単位：百万円)	
				中間業績予想	達成率
経常利益	27,378	25,774	1,604	25,000	109.5%
特別損益	△ 4	△ 14	10		
税引前中間純利益	27,373	25,759	1,614		
法人税等合計	5,465	5,000	465		
中間純利益	21,908	20,759	1,149	21,000	104.3%

～ メ モ ～

【連結ベース】	24年9月期	23年9月期	増 減	(単位：百万円)	
				中間業績予想	達成率
経常収益	224,948	183,784	41,164		
経常利益	28,514	26,947	1,567	26,000	109.6%
中間純利益	22,389	21,236	1,153	21,500	104.1%

資金調達・資産運用の状況

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	24年9月末	24年3月末	増 減
資金調達	29,415,618	28,398,964	1,016,654
預金	23,079,499	21,608,601	1,470,898
譲渡性預金	21,446	450	20,996
信金中金債	3,762,240	3,965,870	△ 203,630
借入金等	2,552,431	2,824,043	△ 271,612
資産運用	30,673,201	29,652,757	1,020,444
短期市場運用	3,567,902	3,085,174	482,728
有価証券	20,652,145	20,624,250	27,895
貸出金	5,862,068	5,374,685	487,383
特定取引資産	387,466	387,453	13
金銭の信託	203,618	181,193	22,425

- (注) 1. 借入金等には、コールマネー、売現先勘定、債券貸借取引受入担保金を含んでおります。
 2. 短期市場運用は、現金、預け金、コールローン、買現先勘定、債券貸借取引支払保証金、買入金銭債権です。

有価証券の状況①

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	24年9月末	24年3月末	増 減
有価証券	20,652,145	20,624,250	27,895
国債	13,468,603	13,779,009	△ 310,406
国庫短期証券	138,322	309,926	△ 171,604
中・長期国債	13,330,281	13,469,083	△ 138,802
地方債	296,348	296,402	△ 54
社債	1,972,152	1,430,556	541,596
うち金融債・一般事業債	544,560	563,991	△ 19,431
株式	89,798	99,159	△ 9,361
その他の証券	4,825,242	5,019,121	△ 193,879
うち投資信託	240,753	223,920	16,833
うち外国証券	4,328,321	4,534,327	△ 206,006

有価証券の状況②

(参考) 有価証券の評価差額

(単位：百万円)

【単体ベース】	24年9月末		24年3月末		増 減	
	残 高	評価差額	残 高	評価差額	残 高	評価差額
株 式	38,223	△ 4,981	47,584	△ 2,636	△ 9,361	△ 2,345
投 資 信 託	240,753	7,276	223,920	11,823	16,833	△ 4,547
債 券	12,174,534	204,044	11,776,897	182,886	397,637	21,158
外 国 証 券	4,008,363	85,115	4,187,844	47,964	△ 179,481	37,151
そ の 他	704,361	△ 581	532,566	△ 1,167	171,795	586
そ の 他 有 価 証 券	17,166,236	290,873	16,768,813	238,869	397,423	52,004
満 期 保 有 目 的 債 券	3,875,397	113,695	4,068,405	109,645	△ 193,008	4,050
合 計	21,041,634	404,568	20,837,219	348,515	204,415	56,053

- (注) 1. 残高は貸借対照表計上額です。なお、時価を把握することが極めて困難な有価証券は本表に含んでおりません。
2. 貸借対照表上の「有価証券」のほか、「預け金」中の譲渡性預け金および「買入金銭債権」中の信託受益権等が含まれております。
3. 変動利付国債およびCLO等証券化商品の一部については、平成20年12月末にその他有価証券から満期保有目的債券の区分に変更しております。
4. 満期保有目的債券へ振替えたその他有価証券に係る評価差額は△19,337百万円(平成24年3月末:△23,407百万円)であり、本表の評価差額には含んでおりません。

貸出金の状況

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【単体ベース】	24年9月末	24年3月末	増 減
貸出金	5,862,068	5,374,685	487,383
会員（信用金庫）	351,461	344,790	6,671
会員外	5,510,606	5,029,895	480,711
代理貸付	291,102	312,117	△ 21,015
直接貸出	5,219,504	4,717,778	501,726
国・政府関係機関	2,169,610	1,738,244	431,366
うち交付税等特別会計	1,830,765	1,448,264	382,501
地方公共団体	472,033	542,899	△ 70,866
地方公社等	14,655	15,118	△ 463
公益法人等	42,632	23,352	19,280
事業会社	2,410,327	2,296,023	114,304
非居住者	75,056	70,882	4,174
その他	35,188	31,258	3,930

リスク管理債権の状況

■リスク管理債権

(単位：百万円)

【単体ベース】	24年9月末	24年3月末	増 減
リスク管理債権合計	41,562	36,599	4,963
破綻先債権	636	415	221
延滞債権	10,369	12,380	△ 2,011
3ヵ月以上延滞債権	1,085	77	1,008
貸出条件緩和債権	29,470	23,725	5,745

～ メ モ ～

■貸出金残高

(単位：百万円)

貸出金残高（末残）	5,862,068	5,374,685	487,383
-----------	-----------	-----------	---------

■対貸出金残高比

(単位：%)

リスク管理債権合計	0.70	0.68	0.02
破綻先債権	0.01	0.00	0.01
延滞債権	0.17	0.23	△ 0.06
3ヵ月以上延滞債権	0.01	0.00	0.01
貸出条件緩和債権	0.50	0.44	0.06

利鞘およびROEの状況

■ 利鞘の状況

(単位：%)

～ メ モ ～

【単体ベース】	24年9月期	23年9月期	増 減
資金運用利回 (a)	0.81	0.90	△ 0.09
貸出金利回	0.72	0.87	△ 0.15
有価証券利回	0.95	1.00	△ 0.05
資金調達原価率 (b)	0.64	0.77	△ 0.13
預金等利回	0.29	0.38	△ 0.09
債券利回	0.98	1.17	△ 0.19
外部負債利回	0.65	0.66	△ 0.01
経费率	0.09	0.09	0.00
総資金利鞘 (a) - (b)	0.17	0.13	0.04

(注) 1. 預金等には、譲渡性預金を含んでおります。

2. 外部負債には、借入金、コールマネー、売現先勘定、債券貸借取引受入担保金を含んでおります。

■ ROEの状況

(単位：%)

【単体ベース】	24年9月期	23年9月期	増 減
経常利益ベース	5.01	5.05	△ 0.04
中間純利益ベース	4.01	4.06	△ 0.05

自己資本比率(国内基準)の状況

(単位：百万円、%)

～ メ モ ～

【連結ベース】	24年9月末	24年3月末	増 減
(1) 基本的項目 (Tier1)	1,014,656	991,827	22,829
(2) 補完的項目 (Tier2)	670,342	668,731	1,611
うち再評価差額	9,447	9,447	-
うち一般貸倒引当金	23,794	22,183	1,611
うち劣後ローン等	637,100	637,100	-
(3) 控除項目	274,119	281,177	△ 7,058
(4) 自己資本額 (1)+(2)-(3)	1,410,880	1,379,380	31,500
(5) リスク・アセット等	4,304,488	4,253,197	51,291
(6) 連結自己資本比率 (4)/(5)	32.77	32.43	0.34
Tier1 比率 (1)/(5)	23.57	23.31	0.26

(単位：%)

【単体ベース】	24年9月末	24年3月末	増 減
単体自己資本比率	32.96	32.54	0.42
Tier1 比率	23.58	23.27	0.31

(注) 国内基準は、自己資本比率規制の一部弾力化の延長(24年6月29日金融庁告示第56号「自己資本比率告示の特例」)により、26年3月30日まで「その他有価証券評価差損」を自己資本の基本的項目(Tier1)から控除しない取扱いとなっております。

平成25年3月期の業績予想

■ 業績予想

(単位：百万円)

～ メ モ ～

【連結ベース】	25年3月期予想	24年3月期実績	増 減
経常利益	39,000	37,898	1,102
当期純利益	30,500	29,805	695

(単位：百万円)

【単体ベース】	25年3月期予想	24年3月期実績	増 減
経常利益	38,000	35,575	2,425
当期純利益	30,000	29,007	993

■ 自己資本比率（国内基準）の予想

(単位：%)

	25年3月末予想	24年3月末実績	増 減
連結自己資本比率	30%台	32.43	—

■ 1口当たり年間配当金の予想

(単位：円)

	25年3月期予想	24年3月期実績	増 減
優先出資配当金	6,500	6,500	—
優先配当金	3,000	3,000	—
参加配当金	3,500	3,500	—

(注) 中間配当は、信用金庫法および協同組織金融機関の優先出資に関する法律で定められていないため、実施しておりません。

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれております。こうした記述には、経営を取り巻く環境の変化などによる、リスクと不確実性が内包されております。将来の業績は、経営環境等の変化により予想と異なる可能性があることにご留意ください。

<お問い合わせ先>

信金中央金庫

総合企画部 IR広報室

電話：03 (5202) 7700

FAX：03 (3278) 7033

E-mail: s1000551@facetoface.ne.jp

URL: <http://www.shinkin-central-bank.jp>